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Un exercice budgétaire responsable,
réaliste et tourné vers l’avenir
Un exercice budgétaire responsable,
réaliste et tourné vers l’avenir
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La Ville gère rigoureusement et efficacement chacun des dollars perçus et provenant des différentes sources de revenus. Ces 
sommes sont réaffectées à l’intérieur de différents secteurs d’activité afin d’assurer un niveau de service de qualité et répondant aux 

besoins de l’ensemble de la population en matière de sécurité, de gestion des matières résiduelles, de loisir et de culture, etc.
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Administration 0,15 $

Vie citoyenne (loisirs) 0,16 $

Sécurité publique (service incendie/sécurité civile)  0,06 $

Travaux publics et génie 0,12 $

Hygiène du milieu (eau potable et égouts) 0,20 $

Urbanisme, développement durable et économique 0,07 $

Financement 0,14 $

MRC de L'Érable 0,05 $

Sûreté du Québec 0,05 $

Où vont vos TAXES ?



Résidentielles 70,6 %

Industries manufacturières 18,2 %

Commerces et services  9,8 %

Agricoles 1,4 %

533 762 700 $

Résidentielles

Industries
manufacturières

Commerces
et services Agricoles

97 203 700 $

376 894 832 $

52 395 468 $ 7 268 700 $
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Sommaire des REVENUS

Répartition des revenus

 Taxes foncières • Résidentiel 42,7 %

 • Commercial, industriel, agricole et institutionnel 31,5 %

Autres revenus • Gouvernement (subventions) 8,7 %

 • Services, droits, amendes et intérêts 10,1 %

 • Paroisse 4,0 %

 • Tarification activités de loisir 3,0 %

42,7 %

31,5 %

8,7 %

10,1 %

4,0 %
3,0 %

74,2 
%

25
,8 %

Saviez-vous que la Ville tire 42,7 % de ses revenus des taxes foncières de ses citoyens
et que ceux-ci ont accès à 100 % des services offerts par la Ville ?
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Sommaire des DÉPENSES

Répartition des dépenses

 

 

Administration 15,4 %

Vie citoyenne (loisirs) 15,5 %

Sécurité publique (service incendie/sécurité civile) 5,6 %

Travaux publics et génie 12,0 %

Hygiène du milieu (eau potable et égouts) 20,2 %

Urbanisme, développement durable et économique 7,2 %

Santé bien-être (ORH) 0,2 %

Financement 13,5 %

MRC de L'Érable 5,3 %

Sûreté du Québec 5,1 %

15,4 %

15,5 %

5,6 %

12,0 %20,2 %

13,5 %

7,2 %

0,2 %

5,3 %
5,1 %
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Répartition des dépenses par SECTEUR

 Le salaire des élus

Le salaire des employés administratifs de la Ville

Le Service de la trésorerie

Le Service des ressources humaines

Le Service du greffe

Le Service de la cour municipale

Le Service des communications

Le Service de taxation

La gestion des fournisseurs

C’EST : PROJETS À VENIR

2 217 100 $

ADMINISTRATION

•  Création d’une campagne de sensibilisation sur l’eau potable

•  Implantation d’un nouveau site Internet

•  Traduction du guide du citoyen

•  Poursuite du plan de gestion des actifs

•  Revitalisation de la façade de l’hôtel de ville

•  Mise en place d’actions pour la résilience numérique

•  Mise en place d’Éco-défis chaque mois

Consultation publique : Rêvons notre église Lancement du portail citoyen
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Répartition des dépenses par SECTEUR

2 226 700 $

VIE CITOYENNE ET ÉVÉNEMENTS

 Toutes activités sportives, culturelles,
communautaires et récréatives de la
Ville de Plessisville

Support aux organismes de la Ville

Gestion de l’amphithéâtre Léo-Paul-Boutin
et de la bibliothèque Linette-Jutras-Laperle

C’EST : PROJETS À VENIR

• Soutien à 54 organismes

• Bonification de l’offre d’activités et d’événements touristiques  
    et communautaires

• Création d’un Gala Distinction – reconnaissance du bénévolat

• Réfection de la piste d’athlétisme extérieure

• Mise à niveau des terrains de volleyball et de balle-molle

• Achat d’équipement technique pour le Carrefour de l’Érable

• Mise à niveau de modules de jeux dans les parcs

• Réfection du hall et du bureau d’information touristique
    au Carrefour de l’Érable

•  Remplacement des estrades aux terrains de soccer
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Événements Plaisirs d’été Patinage libre - Amphithéatre Léo-Paul-Boutin



Répartition des dépenses par SECTEUR

801 100 $

« N’oubliez pas que peu importe le geste que vous posez en matière de prévention des incendies,
ce geste est important et peut faire la différence. »

 Le Service de sécurité incendie

La sécurité civile en cas de sinistres majeurs

C’EST :

• Activités de prévention dans les résidences, les écoles
   et les résidences de personnes âgées

• Poursuite du projet des cadets de la SQ

PROJETS À VENIR

SÉCURITÉ PUBLIQUE (SERVICE INCENDIE/SÉCURITÉ CIVILE)
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Répartition des dépenses par SECTEUR

1 728 300 $

TRAVAUX PUBLICS ET GÉNIE

La voirie

Le génie / gestion des infrastructures

Le déneigement

L’entretien des bâtiments

L’entretien des parcs et espaces verts

La circulation

L’éclairage de rue

L’ensemble des véhicules

C’EST : PROJETS À VENIR

• Éclairage du boulevard des Sucreries

• Poursuite du plan d’action pour l’agrile du frêne

• Colmatage de nids-de-poule

• Réhabilitation d'une partie des rues Saint-Paul et Saint-Louis

• Réhabilitation d’une partie des rues Saint-Calixte,
Dionne et Grenier

• Pavage d’une partie de l’avenue Saint-Louis

• Prolongement des services sur Alphonse-Poulin et de la Fonderie

• Ajout de stationnement sur l’avenue Simoneau

• Achat d’un balai mécanique

« En 2023, près de 7 M$ seront investis dans la réfection de nos rues. »
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Répartition des dépenses par SECTEUR

2 912 000 $

HYGIÈNE DU MILIEU

L’eau potable (usine de filtration des eaux)

Les égouts (usine d’épuration des eaux)

C’EST : PROJETS À VENIR

• Remplacement des vannes à l’usine de filtration

• Remplacement de la toiture au réservoir d’eau brute

• Mise à niveau de la station de pompage Saint-Jean

• Gestion des eaux pluviales sur l’avenue Méthot
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Répartition des dépenses par SECTEUR

1 034 700 $

URBANISME, DÉVELOPPEMENT DURABLE ET ÉCONOMIQUE

Le service de développement durable

Le traitement de l’environnement

Le développement commercial

Le développement industriel

Les permis et les certifications

C’EST : PROJETS À VENIR

• Ajout des bornes de recharge électrique à l’amphithéâtre
Léo-Paul-Boutin et à la piscine municipale

• Démarches d’agrandissement du parc industriel

• Mise en place d’une patrouille bleue

• Ajouts de stations de réparation de vélos

• Cartographie des ilots de chaleur

• Phase 2 de la mise à jour de l’inventaire des bâtiments
patrimoniaux

• Réalisation d’une étude de circulation – nouvel accès
route 265

• Maintien de tous les programmes de subvention en vigueur

•  Élaboration de stratégies de revalorisation
des terrains nuisibles

• Mise à jour du plan de réduction des GES 2020-2030
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Répartition des dépenses par SECTEUR

24 500 $

SANTÉ BIEN-ÊTRE

1 945 400 $

FINANCEMENT (DETTE)

PROJET À VENIR
• Soutenir financièrement une portion du déficit
  d'exploitation de l'ORH

 Aide aux logements sociaux - Office municipal
d’habitation de Plessisville (ORH)

C’EST :

Tout ce qui englobe nos remboursements d’emprunt
pour réduire notre dette collective, ainsi que les
éléments de conciliation à des fins fiscales.

C’EST :

1
Ville 20 478 228,00  $
CPIZP 1 272 500,00  $
Gouvernement du Québec 6 164 441,00  $

Emprunts au 31 décembre 2022 

Ville CPIZP Gouvernement du Québec
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Répartition des dépenses par SECTEUR

765 600 $

MRC DE L’ÉRABLE

731 800 $

SÛRETÉ DU QUÉBEC

 

PROJET À VENIR
• Soutenir la Ville dans les différentes activités de

sensibilisation à la sécurité routière.

 Service de police de la Ville.

C’EST :

CONTRIBUTION 2023 :

Administration et autres 330 026 $

Mont Apic 32 460 $

Centre aquatique régional de L’Érable  54 868 $

Parc linéaire 10 525 $

Développement économique 52 795 $

Évaluation 165 696 $

Transport collectif 119 283 $

 La quote-part de la Ville pour les services régionaux
de la MRC de L’Érable.

Évolution de la quote-part depuis 10 ans :

C’EST :

2019  438 071  $
2020  484 394  $ 
2021    488 257 $
2022    535 731 $
2023    765 653 $

2014  362 800  $ 
2015  389 622  $ 
2016  398 922  $ 
2017  408 950  $ 
2018  420 069  $ 
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Programme triennal d’immobilisations 2023-2024-2025 - PTI

de projets d’investissements seront réalisés
pour améliorer les infrastructures du territoire

Pour 2023, 11,2 M$

Vie citoyenne 135 935 $

Parcs et espaces verts 94 187 $

Travaux routiers / infrastructures routières 7 390 557 $

Hygiène du milieu 1 645 518 $

Véhicules 496 805 $

Développement économique 1 275 750 $

Administration 157 079 $

2023
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TAXATION

Taux de taxe 

Résidentiel  

Terrains vagues desservis 

Commercial 

Industriel 

Agricole 

6 logements et plus 

2020   

1,135 $

1,70 $

1,85 $

1,89 $

1,135 $

1,135 $

2021   

1,07 $

1,70 $

1,835 $

1,97 $

1,107 $

1,11 $

2022   

1,10 $

1,80 $

1,835 $

1,98 $

1,10 $

1,14 $

2023   

1,165 $

2,00 $

1,945 $

2,10 $

1,165 $

1,205 $

*Du 100 $ d’évaluation

Hausse pour une propriété moyenne (151 700 $)
avec une piscine de 5,66 % (10 $ par mois)
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